

পৌষ মেলা বিষয়ক নির্দেশাবলী – ২০২৫

১। কোনো স্টলের ভেতরে মাইক বাজানো/মদ্যপান করা/নেশা করা নিষিদ্ধ।

(Playing sound system/smoking/drinking alcohol inside any stall is strictly prohibited)

২। ট্রাস্টি/মেলা কমিটির অনুমতি ব্যাতিরেকে নিজে/কাহারও দ্বারা ইলেক্ট্রিক লাইনে হাত দেওয়া/কাজ করা নিষিদ্ধ।

(Apart from consent of the Trustee/Committee, no one will be allowed to do any sort of electrical work)

৩। মেলায় যে কোনো ধরনের মাংস/মদ ক্রয় ও বিক্রয় করা নিষিদ্ধ।

(Selling of any type of meat/alcohol is strictly prohibited)

৪। মেলায় শান্তি ও শৃঙ্খলা বজায় রাখা প্রত্যেকে দোকানদারের অবশ্যই কর্তব্য।

(Each stall owner will maintain peace and harmony in the mela ground)

৫। মেলা নির্দিষ্ট দিনেই (২৮/১২/২০২৫) সমাপ্তি বলিয়া বিবেচিত হবে।

(The mela will be ended on 28/12/2025)

মেলায় জল ও ইলেক্ট্রিক সাপ্লাই বিশ্বভারতী কর্তৃপক্ষের সিদ্ধান্ত অনুযায়ী সাপ্লাই করা হবে।

(The supply of water and electricity will be the prerogative of Visva-Bharati administration)

৬। কোনো দুর্ঘটনা/প্রাকৃতিক গোলযোগ/চুরি/দাঙ্গা/আগুন লাগা ইত্যাদির জন্য ট্রাস্টি/মেলা কমিটি দায়ী থাকবে না।

(For any unforeseen events like accident/natural calamity/theft/riot/fire etc. the Trustee/Mela committee cannot be held responsible)

৮। বুকিং-এর রিসিপ্ট সবসময় নিজের স্টলে রাখতে হবে এবং প্রয়োজনে কর্তৃপক্ষকে দেখাতে হবে অন্যথায় মেলা কর্তৃপক্ষের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা নেওয়ার অধিকার থাকবে। মালের দায়িত্ব নিজের।

(Booking receipt has to be kept inside the stall all the time and has to be produced in front of the administration whenever required failing which the administration may take appropriate steps)

৯। মেলা কর্তৃপক্ষের সঙ্গে পূর্ণ সহযোগীতার অঙ্গীকারবদ্ধ থাকতে হবে।

(Each stall owner hereby agreed to be liable to cooperate the mela committee)

১০। সমস্ত খাবারের দোকান/চায়ের দোকান/রেস্টুরেন্ট/মিষ্টির দোকান ইত্যাদির রান্নার জায়গার উপরে ও সাইডের চারদিক অবশ্যই টিন দিয়ে ঘিরেদিতে হবে এবং রান্নার জায়গা দোকানের পিছন দিকে হতে হবে। মেলা শেষে উনান এবং খুঁটির গর্ত অবশ্যই বুজিয়ে দিতে হবে। স্টলে অগ্নি নির্বাপক ব্যবস্থা থাকতে হবে। রান্নার গ্যাস ছাড়া অন্য কোনো জ্বালানী ব্যবহার করা যাবে না।

(All food stalls/tea stalls/ restaurants/sweet shops etc. has to be covered by tin. The cooking place should be at the backside of the stall. After the mela, all holes have to be covered properly. Each stall should keep fire extinguishing system. Except LPG, no other cooking medium should be used)

১১। সমস্ত খাবারের দোকানের আইনগত কাগজ (ট্রেড, ফুড লাইসেন্স) অবশ্যই রাখতে হবে এবং মেলায় দোকান চালু করার আগে দাখিল করতে হবে।

(All food stall must contain legal documents (Trade license, food license etc.) and they must be submitted before the commencement of the mela)

১২। কোনো স্টলে কোনো অতিরিক্ত জায়গা দখল করা/এনক্লোজ করা/স্টলের বাইরে চেয়ার টেবিল রাখা নিষিদ্ধ।

(No stall will be allowed to use additional space. It will be strictly prohibited to keep chair and tables outside the stall)

১৩। ২৮শে ডিসেম্বর ২০২৫ তারিখে রাত বারোটার পর থেকে সবরকমের বেচা কেনা নিষিদ্ধ। ২৯শে ডিসেম্বর ২০২৫ এর মধ্যে স্টলের জায়গা খালি ও পরিষ্কার করে দেওয়া বাধ্যতামূলক। অন্যথায় জরিমানা করা হবে।

(No trading will be allowed on 28/12/2025 after 12 o'clock. The stall has to be dismantled by 29/12/2025 and the place should be cleaned up failing which fine will be imposed.)

১৪। সমস্ত দোকান পশ্চিমবঙ্গ সরকারের "সরকারী আগুন প্রতিরোধক আইন" অনুযায়ী তৈরী করতে হবে।

(All stall has to be erected following the guidelines of Government Fire Extinguish Act of the Govt. of West Bengal)

১৫। পশ্চিমবঙ্গ দূষণ পর্ষদের নিয়মানুযায়ী প্লাস্টিক ব্যাগ, থার্মোকল বর্জন করতে হবে। কেবলমাত্র কাগজ ও শালপাতা ব্যবহার করতে হবে।

(Following the law of West Bengal Pollution Control Board, the use of plastic and thermocol is strictly prohibited. Only paper and Sall leaf should be used)

১৬। পশ্চিমবঙ্গ ফায়ার অ্যাক্ট মোতাবেক নিম্নলিখিত নিয়মাবলী মানতে হবে:-

(The following rules have to be followed in compliance with West Bengal Fire Act)

ধারা-২১ ক) স্টলে ব্যবহৃত কাপড়ে অগ্নি নিরোধক রাসায়নিক দ্রব্য লাগাতে হবে।

(21.A The clothing material to be used in the stall must be sprayed with anti-fire chemical)

ধারা-১১, ১২ খ) স্টলে কোনো ইলেক্ট্রিকের তার ব্যবহার করলে কাপড়ের আচ্ছাদন থেকে ১০ ফুট তফাত করতে হবে। কাপড়ের ভিতর দিয়ে কোনো তার ব্যবহার করলে পিভিসি কভার ছাড়া তার টানা নিষিদ্ধ। কোনো জয়েন্ট চলবে না। আই এস আই মার্ক তার লাগাতে হবে।

(11, 12 B. Inside any stall, if any electric wire is used, it should maintain a distance of 10 ft. from the clothing roof. If any wire needs to be used within a stall, it should be covered with PVC. No joint in the connection will be allowed. The wire to be used should be contain ISI mark)

ধারা-১৬ গ) মানুষের এবং দমকল বাহিনীর ঘাতায়াতের পথ সুগম রাখতে হবে।

(16 C. Visitors and fire brigade should be allowed to walk smoothly)

ধারা-১৮ ঘ) কোনো রকম খোলা আগুন ব্যবহার করা চলবে না।

(18 D. No open fire will be allowed in the Mela)

১৭। প্রত্যেক দোকানে ডাস্টবিন রাখা বাধ্যতামূলক।

(Each stall must contain a dustbin)

১৮। মেলায় কোনো ব্ল্যাক জেনারেটর ব্যবহার করা যাবে না।

(No black generator will be used)

১৯। কোনো দাহ্য পদার্থ দিয়ে কোনো স্টল বা স্টলের আচ্ছাদন করা যাবে না।

(No inflammable article will be allowed to make up stall or stall roof)

২০। দৃষ্টি নিয়ন্ত্রন পর্বতের সমস্ত নিয়ম মেনে দোকান করতে হবে।

(Each stall should follow all rules and regulations of Pollution Control Board)

২১। মেলায় শিশুশ্রম আইনত দণ্ডনীয়।

(Child labour is strictly prohibited)

২২। মেলাকে পরিবেশ বান্ধব করতে সবাইকে সাহায্য করতে হবে।

(All are requested to make this Pous Mela an environment friendly one)